
EDITAL SMS Nº 03/2024

PROCESSO  SELETIVO  PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA  DE  EXCEPCIONAL  INTERESSE
PÚBLICO  E  FORMAÇÃO  DE  CADASTRO  DE
RESERVA DE PROFISSIONAIS DESTINADOS À
ESCOLA DE  SAÚDE PÚBLICA VISCONDE DE
SABOIA – ESP-VS, UNIDADE ADMINISTRATIVA
VINCULADA  À  SECRETARIA  MUNICIPAL  DA
SAÚDE, NOS TERMOS DA LEI  MUNICIPAL Nº
1613,  DE  09  DE  MARÇO  DE  2017  E  DO
DECRETO  MUNICIPAL  Nº  2.562,  DE  29  DE
JANEIRO  DE  2021,  ATUALIZADO  PELO
DECRETO Nº 2.894, DE 21 DE MARÇO DE 2022.

RESULTADO DOS RECURSOS, RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES E
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR

A Comissão  Organizadora  do  Processo  Seletivo,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, com base no Edital SMS nº 03/2024, que regulamenta o processo seletivo simplificado
objetivando  a  formação de cadastro  de  reserva  de profissionais  destinados à  Escola  de
Saúde Pública Visconde de Saboia - ESP-VS, unidade administrativa vinculada à Secretaria
Municipal da Saúde, RESOLVE:

I. Informar que não foram interpostos recursos.

II.  Divulgar,  em  ordem  alfabética,  e  de  acordo  com  o  código  da  função,  o
resultado final das inscrições, conforme ANEXO I do presente termo.

III.  Divulgar,  em  ordem  alfabética,  e  de  acordo  com  o  código  da  função,  o
resultado preliminar da avaliação curricular, conforme ANEXO II do presente termo.

IV.  Informar que  será  admitida  a  interposição  de  recurso  contra  o  resultado
preliminar da avaliação curricular, nos termos previstos no edital inaugural, os quais deverão
ser enviados para o e-mail recursos.espvs+edital032024@gmail.com.

Sobral, CE, 26 de junho de 2024.

ARTUR LIRA LINHARES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

_________________________________________________________________________________
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758

1



ANEXO I
EDITAL SMS Nº 03/2024

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES 

CÓDIGO 01 – ASSISTENTE DE PESQUISA
NOME SITUAÇÃO

Ana Fátima Costa Souza Indeferida
Anna Clara Aragão Matos Carlos Deferida
Brisana Índio do Brasil de Macedo Silva Deferida
Clébio dos Santos Lima Deferida
Jéssica Costa Brito Pacheco Moura Deferida
Victor Vinicius Genézio da Silva Indeferida

CÓDIGO 02 – BIBLIOTECÁRIO
NOME SITUAÇÃO

Victor Vinicius Genézio da silva Indeferida

CÓDIGO 03 – DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (ESPECIALISTA) 20H
NOME SITUAÇÃO

Ana Thiena Apoliano Gomes da Silva Deferida
Ana Valeska Costa Vasconcelos Deferida
Elana Maria da Silva Deferida
Francisca Katia Ferreira Rodrigues Deferida
Francisco Lucas Ferreira Sousa Deferida
Jaime Conrado Aragão Neto Deferida
Jamile Xavier de Oliveira Deferida
Juliane Braga da Silva Deferida
Leila Cristina Severiano Agape Deferida
Maria Aparecida Fernandes Cardoso Deferida
Maria Liliane Freitas Mororó Deferida
Thaís Costa Mesquita Indeferida
Werbson Batista Lima Deferida
Yan de Lima Borges Deferida

CÓDIGO 04 – DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (ESPECIALISTA) 40H
NOME SITUAÇÃO

Brenda de Araujo Lopes Andrade Deferida
Carla Ribeiro de Sousa Matos Deferida
Crislane Martins Timbo Deferida
Francisca Elane dos Santos Araújo Deferida
Francisco Natanael Lopes Ribeiro Deferida
Hédina Rodrigues de Sousa Deferida
Lidiane Almeida Moura Deferida
Maria Andressa Gomes de Lima Deferida
Maria Devany Pereira Deferida
Paola Lopes Lima Deferida
Thaís Costa Mesquita Deferida

_________________________________________________________________________________
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758

2



CÓDIGO 05 – DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (MESTRE) 20H
NOME SITUAÇÃO

Janayna dos Santos Moura Deferida
Roseane Rocha Araujo Deferida
Viviane Oliveira Mendes Cavalcante Deferida

CÓDIGO 06 - DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (MESTRE) 40H
NOME SITUAÇÃO

Adriano Matos Cunha Deferida
Alex Duarte de Araujo Deferida
Alexsandra de Oliveira Costa Deferida
Ana Claudia Costa de Sampaio Deferida
Ana Jessyca Campos Sousa Deferida
Antônia Márcia Macedo de Sousa Deferida
Catarina de Vasconcelos Pessoa Deferida
Cirliane de Araújo Morais Deferida
Flavio Marques Damasceno Deferida
Francisca Elzenita Alexandre Deferida
Francisco Thiago Paiva Monte Deferida
Francisco Valdicélio Ferreira Deferida
Karine da Silva Oliveira Deferida
Leidiana do Nascimento Pinto Deferida
Leonardo Félix de Freitas Deferida
Lorenna Saraiva Viana Deferida
Maria Auxiliadora Resende Sampaio Deferida
Maria Valderlanya de Vasconcelos Frota Deferida
Marina Pereira Moita Deferida
Oséias Soares Pereira Deferida
Paloma de Vasconcelos Rodrigues Deferida
Sarah Carvalho Félix Deferida
Vitoria Ferreira do Amaral Deferida

_________________________________________________________________________________
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758

3



ANEXO II
EDITAL SMS Nº 03/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

CÓDIGO 01 – ASSISTENTE DE PESQUISA
NOME PONTUAÇÃO

Anna Clara Aragão Matos Carlos 24,0
Brisana Índio do Brasil de Macedo Silva 49,0
Clébio dos Santos Lima 40,5
Jéssica Costa Brito Pacheco Moura 22,0

CÓDIGO 02 – BIBLIOTECÁRIO
NOME PONTUAÇÃO

Não houve candidato habilitado

CÓDIGO 03 – DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (ESPECIALISTA) 20H
NOME PONTUAÇÃO

Ana Thiena Apoliano Gomes da Silva 17,0
Ana Valeska Costa Vasconcelos 11,0
Elana Maria da Silva 37,0
Francisca Katia Ferreira Rodrigues 17,0
Francisco Lucas Ferreira Sousa 12,0
Jaime Conrado Aragão Neto 15,0
Jamile Xavier de Oliveira 19,0
Juliane Braga da Silva 16,5
Leila Cristina Severiano Agape 26,0
Maria Aparecida Fernandes Cardoso 20,0
Maria Liliane Freitas Mororó 23,0
Werbson Batista Lima 9,0
Yan de Lima Borges 11,0

CÓDIGO 04 – DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (ESPECIALISTA) 40H
NOME PONTUAÇÃO

Brenda de Araujo Lopes Andrade 18,0
Carla Ribeiro de Sousa Matos 15,0
Crislane Martins Timbo 18,0
Francisca Elane dos Santos Araújo 13,0
Francisco Natanael Lopes Ribeiro 17,0
Hédina Rodrigues de Sousa 18,5
Lidiane Almeida Moura 28,5
Maria Andressa Gomes de Lima 26,0
Maria Devany Pereira 27,5
Paola Lopes Lima 24,0
Thaís Costa Mesquita 22,0

CÓDIGO 05 – DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (MESTRE) 20H
NOME PONTUAÇÃO

_________________________________________________________________________________
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758

4



CÓDIGO 05 – DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (MESTRE) 20H
NOME PONTUAÇÃO

Roseane Rocha Araujo 21,0
Viviane Oliveira Mendes Cavalcante 49,5

CÓDIGO 06 - DOCENTE DO SISTEMA DE SAÚDE (MESTRE) 40H
NOME PONTUAÇÃO

Adriano Matos Cunha 12,0
Alex Duarte de Araujo 17,0
Alexsandra de Oliveira Costa 21,0
Ana Claudia Costa de Sampaio 40,0
Ana Jessyca Campos Sousa 33,0
Antônia Márcia Macedo de Sousa 31,0
Catarina de Vasconcelos Pessoa 26,0
Cirliane de Araújo Morais 25,0
Flavio Marques Damasceno 19,0
Francisca Elzenita Alexandre 24,0
Francisco Thiago Paiva Monte 20,0
Francisco Valdicélio Ferreira 39,0
Karine da Silva Oliveira 31,0
Leidiana do Nascimento Pinto 17,0
Leonardo Félix de Freitas 16,0
Lorenna Saraiva Viana 28,0
Maria Auxiliadora Resende Sampaio 15,0
Maria Valderlanya de Vasconcelos Frota 17,0
Marina Pereira Moita 20,0
Oséias Soares Pereira 23,0
Paloma de Vasconcelos Rodrigues 21,0
Sarah Carvalho Félix 25,0
Vitoria Ferreira do Amaral 26,0

_________________________________________________________________________________
Rua Anahid de Andrade, nº 373, Centro – CEP: 62.011-200 – Contato: (88) 3611-7758

5


